
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
Processo Administrativo Nº 058/2023

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: AROLDO ROSENDO DA SILVA

Data de Publicação: 29/08/2023 12:10:20

08/09/2023 09:30:59    CADASTRO DE PROPOSTA    SERTAO CENTRAL GAS LTDA
08/09/2023 09:41:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SERTAO CENTRAL GAS LTDA
08/09/2023 10:32:30    CADASTRO DE PROPOSTA    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA
11/09/2023 19:52:03    CADASTRO DE PROPOSTA    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS
12/09/2023 09:31:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA
12/09/2023 09:34:30    CADASTRO DE PROPOSTA    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
12/09/2023 09:53:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
12/09/2023 11:19:09    CADASTRO DE PROPOSTA    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
12/09/2023 14:03:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
12/09/2023 17:51:01    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI
12/09/2023 17:57:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI
12/09/2023 19:17:24    CADASTRO DE PROPOSTA    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA
12/09/2023 19:22:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA
13/09/2023 07:49:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS
13/09/2023 08:40:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes.
13/09/2023 08:41:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que às 09:00 horas 
iniciaremos à sessão de disputa de preços.
13/09/2023 08:43:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. Importante ressaltar 
que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá/deveria ser encaminhada exclusivamente por meio do 
sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, consoante o art. 26 do Decreto Federal 10.024/2019, no sítio eletrônico 
www.bllcompras.com até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação do licitante.
13/09/2023 08:45:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo 
de remessa via e-mail.
13/09/2023 08:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Requisitamos que ao final da sessão de disputa, os licitantes vencedores enviem dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail, as 
suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do Edital e do art. 38 § 2° do Decreto 10.024/2019.
13/09/2023 08:48:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O não cumprimento da entrega da proposta, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo 
então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do Respectivo 
Edital.
13/09/2023 09:07:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos agora a fase de disputa de lances.
13/09/2023 09:37:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante vencedor do item/lote, entramos na fase de negociação, é o momento oportuno para que a empresa possa nos ofertar 
um menor valor possibilitando a oferta mais vantajosa para o município.
29/09/2023 13:29:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, está aberta a fase para manifestação de recurso.
29/09/2023 13:55:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SERTAO CENTRAL GAS LTDA adicionou o arquivo 91727443f7b7450888924be18adde09d.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 03/10/2023 08:55:55

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 SERTAO CENTRAL GAS LTDA  128 09.005.003/0001-92 108.856,80 103.630,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE 
GLP LTDA

 100 20.069.978/0001-17 108.856,80 95.140,00 Sim

MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE 
GÁS LTDA

 056 41.760.180/0001-97 108.856,80 97.000,00 1,9550 Sim

INABILITADOS

29/08/2023 12:10:20    PUBLICADO    

30/08/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/09/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/09/2023 09:07:47    DISPUTA    

13/09/2023 09:07:47    LANCE    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100) 108.856,80

13/09/2023 09:07:47    LANCE    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 056) 108.856,80

13/09/2023 09:07:47    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 108.856,80

13/09/2023 09:10:16    LANCE    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 056) 105.000,00

13/09/2023 09:11:05    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 105.670,00

13/09/2023 09:12:03    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 105.100,00

13/09/2023 09:16:55    LANCE    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100) 107.000,00

13/09/2023 09:16:58    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 105.050,00

13/09/2023 09:18:52    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 104.990,00

13/09/2023 09:19:32    LANCE    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 056) 102.000,00

13/09/2023 09:20:49    LANCE    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128) 103.630,00

13/09/2023 09:22:47    TEMPO RANDÔMICO    

13/09/2023 09:24:31    LANCE    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100) 105.455,00

13/09/2023 09:28:47    LANCE    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100) 104.290,00

13/09/2023 09:28:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 056, PARTICIPANTE 128, 
PARTICIPANTE 100
13/09/2023 09:28:47    FECHADO 1    

13/09/2023 09:29:30    LANCE    MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA (PARTICIPANTE 056) 97.000,00

13/09/2023 09:30:33    LANCE    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100) 95.140,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Unid
Descrição: Recarga de Gás (GLP); composição básica butano e propano, capacidade da botija 13kg, normas técnicas ABNT, ANP e 
CNPQ. Com dispositivo de segurança para caso de aumento de pressão interna liberar o GLP, impedindo que ocorra explosão.
Quantidade: 860 Valor Unit.: 108,00 Valor Total: 92.880,00

Marca: NGB Modelo: NACIONAL GÁS

Item: 2 Unidade: Unid
Descrição: Casco Botijões P13, vazios confeccionados em metal, resistente a impacto e com capacidade de 13kg, para 
acondicionamento de gás de cozinha(GLP).
Quantidade: 50 Valor Unit.: 215,00 Valor Total: 10.750,00

Marca: NGB Modelo: NACIONAL GÁS

2 de 5Gerado em: 03/10/2023 08:55:55

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



13/09/2023 09:33:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP EIRELI
13/09/2023 09:33:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/09/2023 09:33:48    NEGOCIAÇÃO    

13/09/2023 10:23:16    HABILITAÇÃO    

13/09/2023 12:32:46    MENSAGEM    TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA (PARTICIPANTE 100)
Sr. pregoeiro e equipe de apoio, o e-mail (cpl.serrita2022@gmail.com)  informado para envio de proposta atualizada não está 
recebendo à mesma.
29/09/2023 13:28:38    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TELEGAS COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA inabilitado. Motivo: Apresentou b.2) Prova de regularidade fiscal junto a Fazenda 
Municipal de seu domicílio POSITIVA, b.5) Prova de regularidade fiscal junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) 
VENCIDO, b.4) Prova de regularidade fiscal junto a Fazenda Federal VENCIDA, pelos itens b.4) e b.5) a empresa até teria 05 (cinco) 
dias úteis para apresentar novas certidões por se tratar de ME, mais diante do fato da empresa não atender ao item b.2), fica assim a 
empresa INABILITADA.
29/09/2023 13:28:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/09/2023 13:28:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA
29/09/2023 13:29:06    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MIRAIMA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA inabilitado. Motivo: Não apresentou d.2) Autorização para o exercício da atividade 
de revenda de gás liquefeito de petróleo (GLP), fornecida pela Agência Nacional de Petróleo – ANP, em plena validade, nos termos 
da Portaria da ANP nº 51 de 30/11/2016 e alterações (ANP Nº 709 de 14/11/2017), no caso de revenda; ficando assim a empresa 
INABILITADA.
29/09/2023 13:29:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SERTAO CENTRAL GAS LTDA
29/09/2023 13:29:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/09/2023 13:29:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/09/2023 13:44:33    EM ADJUDICAÇÃO    

29/09/2023 13:44:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
29/09/2023 14:06:37    MENSAGEM    SERTAO CENTRAL GAS LTDA (PARTICIPANTE 128)
Boa Tarde Sr. Pregoeiro, Valores definidos na plataforma, anexado proposta em documentos complementares e enviados para os e-
mails - cpl.serrita2022@gmail.com e cpl.serrita2021@gmail.com.
03/10/2023 08:55:54    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS 
SANTOS

 118 51.393.229/0001-74 32.251,50 22.000,00 Sim

2 VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA  037 49.081.180/0001-72 32.251,50 31.900,00 45,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Unid
Descrição: Recargas água mineral 20 L. sem gás
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 7,00 Valor Total: 21.000,00

Marca: CRISTAL Modelo: CRISTAL

Item: 2 Unidade: Unid
Descrição: Garrafão (vazio) de Água Mineral 20 Litros: confeccionado em polipropileno(borrachudo) capacidade de 20 litros, para 
utilização em bebedouro. Validade mínima de 12 meses.
Quantidade: 50 Valor Unit.: 20,00 Valor Total: 1.000,00

Marca: CRISTAL Modelo: CRISTAL

3 de 5Gerado em: 03/10/2023 08:55:55

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



3 COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI  075 32.353.943/0001-94 32.160,00 32.159,00 0,81 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI

 090 40.786.019/0001-20 32.251,50 21.999,00 Sim

INABILITADOS

29/08/2023 12:10:20    PUBLICADO    

30/08/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/09/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/09/2023 09:07:49    DISPUTA    

13/09/2023 09:07:49    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 32.251,50

13/09/2023 09:07:49    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 32.251,50

13/09/2023 09:07:49    LANCE    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 037) 32.251,50

13/09/2023 09:07:49    LANCE    COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 075) 32.160,00

13/09/2023 09:08:50    LANCE    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 037) 32.159,99

13/09/2023 09:09:37    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 32.159,98

13/09/2023 09:11:25    LANCE    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 037) 32.159,97

13/09/2023 09:11:57    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 32.000,00

13/09/2023 09:13:56    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 31.999,00

13/09/2023 09:15:11    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 31.950,00

13/09/2023 09:17:19    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 31.949,00

13/09/2023 09:18:21    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 28.000,00

13/09/2023 09:18:55    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 27.999,00

13/09/2023 09:19:12    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 25.000,00

13/09/2023 09:22:49    TEMPO RANDÔMICO    

13/09/2023 09:22:51    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 24.999,00

13/09/2023 09:23:10    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 24.000,00

13/09/2023 09:24:26    LANCE    COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 075) 32.159,00

13/09/2023 09:24:42    LANCE    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 037) 32.158,99

13/09/2023 09:26:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 090, PARTICIPANTE 118, 
PARTICIPANTE 037
13/09/2023 09:26:50    FECHADO 1    

13/09/2023 09:27:25    LANCE    51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS (PARTICIPANTE 118) 22.000,00

13/09/2023 09:28:06    LANCE    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090) 21.999,00

13/09/2023 09:30:12    LANCE    VITORIA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 037) 31.900,00

13/09/2023 09:31:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
13/09/2023 09:31:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
13/09/2023 09:31:50    NEGOCIAÇÃO    

13/09/2023 09:38:25    MENSAGEM    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090)
Bom dia!! Chegamos no preço máximo. 
13/09/2023 10:23:16    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 03/10/2023 08:55:55

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE



13/09/2023 14:23:57    MENSAGEM    VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 090)
Boa tarde! Gostaria de saber que horas irá retornar a sessão? hoje ainda ou amanhã ?
29/09/2023 13:29:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa apresentou apenas a proposta e as declarações, não 
apresentando os demais documentos exigidos no edital, ficando assim a empresa INABILITADA.
29/09/2023 13:29:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
29/09/2023 13:29:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é 51.393.229 DAMIAO FERREIRA DOS SANTOS
29/09/2023 13:29:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

29/09/2023 13:44:33    EM ADJUDICAÇÃO    

03/10/2023 08:55:54    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   AROLDO ROSENDO DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   CARLOS ANDRE BARROS DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   EMERSON YAGO FERREIRA SANTOS

5 de 5Gerado em: 03/10/2023 08:55:55

MUNICIPIO DE SERRITA
SERRITA-PE


